III. Differentiæ quæ variolas inter & morbillos intercedunt ex utriusque affectus diagnosi mox enstranda manifestæ fient. Quod verò variolas in particulari spectat, aliæ sunt discretæ, pustulis à se invicem discriminatis & per exteriora corporis dispersis, sensibiles; aliæ confluentes, quæ postquam nunc erysipelatis ritu, nunc sub morbillorum forma eruperunt, non in molem spectabilem attolluntur, at sibi invicem implicatæ, se habent instar vesiculæ continuæ totum vultum contegentis. Aliæ præterea sunt regulares atque mitiores, quæ ut adnotat Clariss. Sydenham, circa æquinoctium vernum ingrediuntur; aliæ anomalæ & irregulares, quæ mense Januario sæpè invadunt, & contagi sunt multo universalioris & diffusioris; aliæ adulterinæ, quæ variis indiscriminatim temporibus, sed præcipuè calidis adveniunt, & febris ephemeræ, atque sæpè nulli, aut parvæ admodum adjunctæ, efflorescentias raras in cute faciunt, pustulasque aliquando grandiores, sed quæ ut plurimum sine prævia suppuratione citò evanescent. Differentias plures rursus addunt Clariss. Diemerbroeckius & Franciscus Piens, sed quæ aut ad rem parum faciunt, aut ad eas quas mox adduximus redeunt, aliæ sc. sunt ipsi profundæ, aliæ superficiales, aliæ rubicundæ, aliæ lividæ, aliæ violacæ, aliæ alterius etiam coloris, aliæ molles, aliæ duræ, aliæ elevatæ, aliæ depressæ, aliæ tardæ, aliæ citò erumpentes, aliæ externæ, aliæ internæ, aliæ albicantes, aliæ splendentes, aliæ lætæ, aliæ contractæ. Morbillos quòd attinet alii sporadicè,

Q

dicè.

dicè, alii epidemicè grassantur, alij sunt regulares qui ut plurimum quarto post primam morbi accessione n die erumpunt moribus pulicum persimiles, quorum protuberantia digito leviter admoto tactu deprehenditur; alij irregulares qui citius aut tardius prodeunt, humerosque, ut observavit Clariss. Sydenham, non faciem, primò occupant, nec desquamationes ad instar aliorum faciunt. Differentiæ iidem aliæ peti possunt à colore, à multitudine macularum, à latitudine & elevatione protuberantiarum, aliisque id genus ad praxim tamen minùs forsitan facientibus.

IV. Causæ variolarum & morbillorum sunt vel internæ, vel externæ; Distinctionem hanc non agnoscit Fernelius, dum ad aërem quicquid est hujus morbi causæ referens, sic scribit. Utriusque hujusce morbi sua propriaque causa in aëre, qualitas quippè maligna, diversi mitiorisque generis quam quæ carbunculum bubonemque pestilentem ingenerat: proindè in infantes ac pueros, non autem in seniores, nisi ferocior immaniorque sit, invadit. Neque austrina, neque pluviosa constitutio, neque æstus, sed cæca pernicies, hyemè pariter ac æstate, annis quibusdam irrumpens horum est effectrix: cum hac enim inquinamenta illa incipiunt, pariterque desinunt. Verùm Vir Illustriss. abditis rerum causis, Astrologorumque placitis nimirum attentus, ea in scenam frequentius producit, atque sibi amplam ratiociniorum & causarum evidentiorum mensem, magno forsitan filiorum medicorum malo, præscindit; & hoc in specie capite omnem luis de qua agitur causam ad extra tanquam sufficientem, quamvis sibi occultam repetit. Sed hisce diutius non immorati, videamus, an cum aliis meliora de causa interna, nobis eruere liceat.

Avicenna & Arabes propè omnes causam variolarum atque morbillorum internam & materialem à sanguine materno in imprægnatis per menstrui fluxus suppressionem restagnanti, deducentes, in corpore infantili inde inquinato volunt delitescere, tacitèque conquirere, donec specifica aliqua causa efficiente excitetur, & in actum promoveatur. Illis post alios multos viros doctos suffragari videtur Clarissim. Willisius, dum loquitur de fermento quodam in utero genito, temporeque conceptus, quo omninò menstrua desinunt, in foetum cum particulis nutritivis derivato, unde sanguini communicatur prædispositio, symptomatibus variolarum & morbillorum suo tempore efformandis apta. Clariss. Grembs in sua arbore integra & ruinosâ, menstruo sanguini, cum aliis, adjungit semen corruptum, unde vestigia remaneant à quibus variolarum & morbillorum putredo cum fervore incipiat. Verùm missâ eorum oppositione qui non è sanguine materno foetum in utero ali, at potius è succo lacteo per varias intestinuli seu funiculi infantium papillares glandulas, è sanguine appellente secretò, aut alias in membranarum foetum involventium cavum advecto, suctioneque inde ab embryone collecto; Non verisimile est, dato etiam infantulum unicè sanguine per umbilicum suscepto vesci, illum fore fermentaceis & corrosivis particulis ita onustum, seu imprægnatum, ut earum reliquiæ tot, tamque tragicis effectis pariendis post longam moram, post tot circuitus una cum sanguine peractos, pelicanationesque, (si ita loqui licet) succis etiam acerrimis, salibusque maximè effertis mitigandis & obtundendis quàm apprimè convenientes. Quomodò enim delicatula embryonum corporis textura, illi acrimoniæ ferendæ fuerit accommodata, aut quare eo quo in locem erumpunt tempore tam vehementes quos sustinent motus, tamque violenta ab auris liberioribus, omnibusque am-

bientibus & occurrentibus mutatio, fermentum non sollicitabit. Sed præterea sanguis menstruus non ejus est malignitatis, quam declamatoria voce quidam protrudunt, revera postquam in uteri cavum extillavit, si ibidem moras trahat putredinem concipit, eamque promptam in quibusdam mulieribus; sed eo quo stillat momento non alterius est naturæ quam ille qui per totum corpus circuitus suos perficit; atque etiamsi mala multa à suppressis menstruis oriantur, quæ ex hac parte acrimoniam multam resuere denunciare videntur; qui attentus fuerit ad alias hæmorrhagias, & ad sanguinis impetum per eas periodicè refractum, advertent, non corruptioni sanguinis, sed vasorum distentionibus aut effusionibus in viscerum interiora, pulmonum videlicet, cerebri, aliorumque, factis, præ vasorum plenitudine, symptomata varia earum suppressiones concomitantia non negabit deberi. Etiam illi qui stato tempore sanguinem arte mittere assueti sunt, ni pro more illud fecerint variè patientur à plethora ad vasa quam sic incurrunr. Rursus concessa sanguinis menstrui malignitate ejusque in foetum cum nutrimento admisione; anne illa ita immota perstabit, ut neque per febres, neque per sudores, neque per scabies, ad senium usque in aliquibus perdurantes, disturbetur; imò neque obediat horrendæ, quæ Helmontio dicitur, salivationi, seu potius Mercurii inunctioni, eam per sanguinis, humorum, & fermentorum quam maximè etiam rebellium exagitationem, & è nidulis atque recessibus quamvis profundioribus, obscuris, minusque alias referabilibus, educationem facient. Tandem qui nescit menstruum fluxum omnibus in universum mulieribus non ita esse proprium, & plures inter eas etiam sæcundas dari quæ illo destituantur, consulat historias à Nicolao Florentino, Rondelerio, Marcello Donato, Guainero, Bertino, Trincavello, Brasavolo, Platero, aliisque multis posteritati traditas, quibus quasdam etiam è propria experientia petitas addere possemus. Non est itaque quòd in variolarum & morbillorum à sanguine menstruo in foetum tempore graviditatis derivato; atque in fermentum modò citius, modò tardius, exaltato, causa interna repetenda allaboremus; Sed potius videndum nobis restat an solidior aliqua sententia hac in parte occurrat; eam autem cum invenire posse desperet Clariss. Diemerbroeckius, præstabilius censet scientiæ confiteri infirmitatem, quàm per multas ambages, & vanas conjecturas nullo fundamento innitentes, tandem crassam ignorantiam prodere. Quis enim, addit, tantæ se rei veram & perceptibilem rationem daturum promittet? Hæc quippe sunt ex illis arcanis quorum causas nos exactè scire voluit altissimus Conditor. Hoc viri celeberrimi pronunciatò coerciti, nihil ulterius adjicimus, altumque hac in materia jam silemus; Revera vidimus aliquando elephantiasim hæreditariam quæ per totos triginta & quatuor circiter à nativitate annos in sanguine ita soporata sublitit, ut ne minimum quidem ejus signum, sed valetudo integra ante trigessimum quintum annum observata sit, quæ demum illo tempore à nulla proflus causa externa, sed à fermento tacitè priùs in humoribus partibusque solidis conquirente, exaltato, victa, lepræ, eique immaniter per omnes partes brevi spatio grassanti, paruit, sed quid hoc ad explicationem, nam præterquam quod casus hic est de genere eorum qui rarissimè adveniunt; etiamsi pluribus, & Elephantinorum, & lue venerea tactorum historiis manifestum faceremus, contra priorem nostram positionem & assertionem morborum fermenta in corpore delitescencia ad multos annos silere posse, non sic tamen magis pateret quænam sit horum fermentorum ratio; quæ

quæ in sanguinem & totum corpus actio, quæ natura, & quomodo vires sopitas determinato tempore exerant; quod hic tamen pro demonstratione aliqua faciendâ nobis indiceretur.

Causæ variolarum & morbillorum externæ sunt 1. aëris dispositio & maligna qualitas, quo pertinent anni mutationes insigniores. 2. sanguinis atque humorum perturbatio à victu inordinato, balneis, ira, terrore &c. orta. 3. contagium ab iis qui prius morbo fuere affecti diffusum. Verùm ut vidimus quosdam qui etiam si loca lue gallica infecta familiaris frequentarent, nullam inde tamen labem referabant; sic vidimus plures qui cum iis, qui variolis morbillisque afficiebantur ad multos annos versati sunt, & non tantùm eandem cum illis aëris dispositionem malignam, sed etiam contagium diffusum hauserunt, qui tamen ab hisce morbis semper intacti permanserunt, familiarisque integras super hoc casu nominare possemus. Unde patet præter causam externam requiri necessariò dispositionem internam, quæ in quibusdam major atque gravior, in aliis minor atque mitior, in paucissimis verò nulla existit. Proinde ex hoc causarum concursu concludimus variolas & morbillos dari feros, mites, aut in aliquibus subjectis per totam vitam nullos.

V. Diagnôsis variolarum & morbillorum tam fusè traditur à Clar. Sydenham historię morborum, & præcipuè acutorum, scriptore accuratissimo, ut satis fuerit, si quædam ex eo in rem nostram jam seligamus.

Variolæ interstinctæ vel discretæ cum rigore atque horrore invadunt, quos mox excipiunt calor intensus admodum, capitis & dorsi vehemens dolor, vomitio, ingens in sudores propensio, (quod de adultis dictum sit, nam in infantibus tale quid vel ante, vel post pustularum eruptionem non observatur;) doloris sensus in partibus quæ scrobiculo cordis subjacent, si manu premantur; stupor etiam & somnolentia; in infantibus præsertim nonnunquam & paroxysmi epileptici. Sæpè in iis qui sanguine cum mitiori, & ut loquitur Clar. Sydenham, laxiori, separationis periodus sensim atque gradatim sine insigni aliqua ægritudine transigitur, priusquam expulsio materiæ, pustularum eruptione se prodât. Quarto autem ut plurimum die à prima invasione erumpunt, nonnunquam seriùs aliquanto, ante illum verò rarissimè; quo quidem tempore vel minuuntur admodum symptomata, quod plerumque sit, vel etiam penitus evanescent, nisi quod adulti in sudores propensi vix ab illis possint cohiberi, ut leviter tegantur, quæ dispositio ægrum non deserit nisi sub pustularum maturationem. Eruptionem quod spectat; Pustulæ subrubræ tenuissimarum acicularum puncta sequantes magnitudine, sparsim se produnt, faciem imprimis occupantes, vel etiam collum & pectus, dein corpus universum. Per id temporis & fauces dolor infestat, qui unâ cum pustulis surgentibus augeatur, quæ in dies grandescunt, & in majus fastidium elevatæ cutem carnesque vicinas rubore afficiunt atque inflammatione, circiter enim octavum à primo insultu diem intervallo quæ prius subalbesciebant, rubere jam incipiunt, atque in molem attolli, non sine partium harum dolore tenivo, qui in horas auctus inflammationi viam sternit, ita ut progrediente morbo, præ palpebrarum tumefactione, eaque splendente, ad instar vesicæ inflatæ, æger luce ferè privetur; imò aliquando citius hoc evenit, scilicet ubi major pustularum vis se maturius in oculos effundit. Proximè à facie intumescunt manus digitique; eoque tempore pustulæ quæ in facie hætenus fuerant læves atque rubræ, asperiores & subalbidæ evadunt; paulatim insuper foccum quandam luteum, colore à favo non abludentem, evomunt. Cùm inflammatio ad summum est evecta apicem, tum color

Tom. IV. Pars II.

in pustularum interstitiis exhibetur satis floridus; rosarum Damascenarum æmulus. Die undecimo faciei tumor & inflammatio satis apertè recedunt, aliarum vero partium, maturitatem, & justam magnitudinem adipiscuntur, & in variolis regularibus, die decimo quarto, vel decimo quinto ut plurimum funditus ubique pereunt, exceptis manibus, quæ die uno aut altero ipsas post alias conservant. Faciei & reliqui corporis pustulæ desquamatione, at verò manuum quæ sunt, diruptione abutum sibi parant. Rarè admodum, nisi brevi pro tempore, ulla sui relinquunt præter ruborem vestigia. Decurrente omni morbo, æger vel constipatam protus habet alvum, vel saltem rarissimè dejicit.

Variolæ confluentes cum symptomatibus iisdem ac discretæ, sed atrocioribus invadunt; nihilo minus hic non ita promptè in sudores dissolvitur æger ac in alio genere, diarrhœa insuper nonnunquam eruptionem præcedit, & ad diem unum alterumve post illam protrahitur. Tertio ut plurimum die erumpit hæc species, & rarè, atque ob immanius aliquod symptoma, ad quartum vel quintum diem differtur eruptio. Hæc symptomata sunt, tum lumborum dolor acutissimus, tum lateris, tum ventriculi cum vomitu cruciatur. In hisce variolis, tum febris, tum alia symptomata, ad multos à pustularum eruptione dies ægrum excruciant, secus in discretis, ut dictum, evenit. Nunc autem erysipelatis, nunc morbillorum ritu erumpunt, & ab his nonnisi à medico experientissimo distinguuntur. Crescente morbo, non in moleculas spectabiles, ut discretæ, attolluntur; at sibi invicem quasi confusæ, instar vesiculæ rubræ vultum omnem contegentes se habent, eumque etiam maturius quàm discretæ in tumorem solitam cutis superficiem non multum superantem elevant. Præterlapso die octavo pellicula alba quotidie paulatim magis exasperatur, & ad colorem fuscum non verò flavum, accedit; tandem post asperitatis & coloris intensiones per gradus progressas, pellicula latoribus desquamatur laminis, quod in quibusdam faciei partibus, si morbus truculentior fuerit, non nisi post vicesimum contingit diem. Pellicola hæc ubi primùm deciderit nulla scabritie vultum afficit, at verò mox illam excipiunt spumulæ surfutaceæ, indolis perquam corrosivæ, quæ non modò patientiores excavant foveas, sed etiam faciem circumcirca sædè deturpant. Si admodum sævierit morbus humerorum & dorsi cuticula nonnunquam perditur. In hoc autem variolarum genere pustulæ manuum atque pedum majores sunt quàm reliqui corporis, & quò propius ad truncum acceditur, eò minores & contractiores existunt. Alia præterea duo symptomata variolas sæpè comitantur, confluentes, salivatio nempe in adultis, atque in infantibus diarrhœa; horum prius ita perpetuum est, ut nulli propè adulto iis laboranti non superveniat; quæ autem per illam sit evacuatio, experientia non minùs videtur necessaria, quàm pustularum faciei & manuum in genere discreto intumescencia. Hæc salivatio nonnunquam primo se prodit eruptionis tempore, nonnunquam non nisi biduo præterlapso: materia primò tenuis excernitur, neque sanè multum cedit illi quam mercurius adhibitus educit, nisi quòd non ita malè oleat. Die undecimo saliva viscidior difficillimè excreatur, siticulosus est æger, tussit subinde inter bibendum, & potus per nates revertitur, atque ab hoc die ut plurimum cessat pyralismus, nisi (quod rarum admodum) postlaminio recrudescat. Diarrhœa infantibus confluentibus variolis laborantes non ita maturè solet invadere atque adultos pyralismus; quocumque verò tempore ingruerit, nisi arte sistatur, singula morbi stadia decurrit, Febris in utroque variolarum genere à primò

Q 2

primò

primo statim insultu ad eruptionem usque præcipue dominatur; qua peracta inducias ferè dat usque ad pustularum maturationem, & tempus in quo pus conficitur, quo demum elapso prorsus desinit. Vespertinis semper horis æger paroxysmò quasi laborat, & funestiora symptomata se ostendunt atque exacerbantur.

Variolæ anomalæ, sive fuerint discretæ, sive confluentes, motus in regularibus mox descriptos non sequuntur, scilicet eruptio, vel est citior, vel tardior quàm in præcedentibus, symptomataque non eo progrediuntur passim quo in regularibus dictum est.

Morbilli infantes plerumque aggrediuntur, à rigore atque horrore, calorisque & frigoris, quæ se mutuo primò die expellunt, inæqualitate incipiunt. Secundò die in febrem consummatam desinunt, cum siti, inappetentia, lingua alba (non verò sicca) tussicula, capitis atque oculorum gravedine & somnolentia perpetua. Plerumque è naribus & oculis stillat humor, sternutat æger, intumescunt palpebræ paulò ante eruptionem, vomit, sæpiùs tamen laborat diarrhoea cum dejectionibus coloris subviridis, quod infantulis dentientibus præcipue est familiare. Ad quartum usque diem, ut plurimum, ingravescent symptomata, quo tempore, ad summum die quinto, in facie erumpunt maculæ parvæ rubræ, pulicem moribus persimiles, quæ auctæ racematim coalescunt, & partem maculis variæ figuræ interstinguunt, quæ maculæ supra cutis superficiem paululum elevantur, ut tacta digito admoto patet. A vultu ad pectus, dein ad alias partes se diffundunt hæc maculæ, sed non elevantur ut in facie. Symptomata, ut in variolis, post eruptionem non leniuntur, si vomitum excipias qui ut plurimum aut semper cum recedit; sed tussicula, febris, oculorum debilitas cum defluxione, somnolentia, inappetentia aliæque non tantum perseverant, sed etiam intenduntur. Die sextò emoriuntur pustulæ cutisque faciei exasperatur, macularum verò in reliquo corpore rabor intenditur. Octavò die maculæ faciei & reliqui corporis propè omnes evanescent, & novo nullæ amplius supersunt, sed artus, facies & quandoque totum corpus quasi farina conspersa visuntur; Tum febris, spirandi difficultas, tussicula importuniùs urgent, si præcipue regimen & medicamenta calidiora currense morbo sint adhibita, quæ etiam aliquando in peripneumoniam conjiciunt ægros. His etiam non raro adjungitur diarrhoea ab ipso morbi initio, quæ aliquando ad plures septimanas post ipsius morbi totalem fugam perseverat. Aliquando etiam post medicamenta justò calidiora exanthemata livefcunt primò, mox nigrescunt, quod adultorum tantum est, atque promptam, & certissimam perniciem denotat, nisi phlebotomia & refrigerio iis subveniatur. Et hæc de morbillis regularibus. Irregulares quod attinet, facile videre est ex differentiis morbi supra enarratis, in quibus conveniant, & in quibus disconvēniant.

VI. Prognosis quod spectat. Si pustulæ variolicæ maturefcentes ad colorem subfuscum vergant & lentius abscedant atrociores pronuntiari possunt. Variolarum malignitas, à quantitate & qualitate earum quæ faciem, non verò quæ totum corpus reliquum occupant æstimari debet. Si iis qui variolis discretis laborant, die octavò facies nec tumeat, nec inflammetur, sed flaccida videatur, interstitiaque pustularum albescant, pustulis etiam summi ruborem atque elevationem servantibus, phrenitis, anxietas, jactatio, urina parca atque mors ipsa sunt in procinctu, tuncque temporis supprimuntur sudores qui priùs emanaverant sponte aut arte, & jam nullatenus remediis etiam calidissimis, revocari possunt. In iis qui confluentium genere affli-

guntur, si die undecimo salivatio sponte sua desinat, & manuum atque faciei intumescencia itidem deprimatur, necessarò perit æger. Si materia ptyalismi viscidior fiat, ægro suffocationem sæpè intentat. Maculæ purpureæ pustulis interspersæ cum visuntur mortis ut plurimum sunt prænucciæ. Maculæ nigrae in pustularum medio cum subsidentia apparentes sent infausti ominis. Mictus sanguineus in variolis lethalis est. Urinæ suppressio in statu vel declinatione discreti generis juvenibus adveniens funesta est. Si adultis superveniente diarrhoea pustulæ concidant ingens est discrimen. Si convulsiones ante variolarum eruptionem infantulis supervenerint, signum est eas de minus malignarum, & discretarum genere futuras. Variolæ primò rubræ, hinc albicantes, molles, eminentes, rotundæ, distinctæ, & copia mediocres, bonæ; præcipue si vox fuerit libera, & respiratio facilis. Si variolæ interiora viscera obfederint peripneumoniam, tabem, jecoris & renum ruinas exulcerationes, aliæque mala inducent. Si oculos occupent, aliquando ophthalmias pertinaces, aliquando maculas indelebiles, aliquando fistulam lachrymalem, lippitudinem, aliæque post se relinquunt incommoda. Si interioribus auribus aut naribus cum exulceratione insederint, utrumque hebetabunt organum aut etiam illud in suo officio perdet. Si integram nec interruptam in facie efficiant crustam, indicium sequuturas fædi coloris maculas, turpesque cicatrices. Qui in profecta ætate variolis corripiuntur, frequenter moriuntur, præcipue si fuerint temperamenti melancholici, & cacochymi.

Morbilli plura habent signa prognostica cum variolis communia. Si affectus circumstantias habuerit benignas atque respondentes typo in morbillis regularibus à nobis exarato, faustus erit eventus; sin verò vel in peripneumoniam deducatur æger, vel in alia graviora incidat symptomata, malum. Non apud nos perpetuum est, aut ut plurimum evenit, quod habet Clar. Willis. sc. eos qui variolis etiam copiosis tentati sunt à morbillis immunis fore, plures enim vidimus, eosque ætatis jam profectæ, immanioribus variolis prius afflictos, non minus morbillis, atque etiam mali moris fuisse ex-cruciatos. Morbilli in maligna aëris constitutione graffantes, sæpè exitiosi.

VII. Indicationes in utroque morbo, variolis scilicet & morbillis omnino propè quadrant; Prima & præcipua erit, ut æquabilis fermentatio in sanguine sustineatur, quæ sc. nec vi sua & proritacione illum nimis dissolvat & fundat, nec etiam torpore expulsionem lentiolem, aut imperfectiolem faciat. Secunda ut post eruptionem, pustulæ ad maturitatem deducantur, oculi, aures, pulmones aliæque partes præserventur. Tertia cosmetica est & variolas in specie spectat; sc. ut fœdæ cicatrices à malignioribus variolis impressæ, aut imprimendæ, impediantur, aut ex parte oblitentur.

VIII. In Variolarum & morbillorum itaque curatione, attendendum ne sanguinis ebullitio ferocior fiat & propterea si vel stragulis, vel ignæ, vel medicamentis æger multum excalefactus sit, si in ætatis flore versetur, priusque generosiori potu usus fuerit, si verna tempestas adsit, aut æstatis saltum initium, venæ sectio continuò celebrabitur, omiffaque cardiacorum apud mulierculas, medicosque forsitan quosdam heu nimis familiarium, turba. Natura sibi aliquatenus permittetur, nisi sæviora adveniant symptomata; sc. vel suffocatio aliæque propter eruptionem difficiliorem; vel nimius materiam morbificam impetus & orgasmus, unde in cerebrum cæteraque viscera fit quam sæpè irruptio.

Medis

Medicamenta pro Variolis & Morbillis, sunt primò simplicia; Folia galegæ, Sem. aquilegæ, (unde paratur emulsiq in expellendis variolis aptissima) napi, nasturtii hortens. rapar. Rad. contrayerv. polygonat. Fruct. chermes, ficus, Gum. laccæ. Anim. cornu cervi; hominis, sed præcipuè viperarum pinguedo. Lap. Sapphirus, lapis bezoardicus. Secundo præparata, oleum terræ strigontensis, bufonum oleum, spirit. vitrioli cum aqua cardni benedicti, balsamus vitæ Basilii, tinctura ex floribus diaphoreticis antimonii, antidorus *ἑνίπερα* Quercetani, antidotus *παρχύσις*, tinctura ex mercur. antimon. cum sole, &c.

Formulas medicamentorum pro variolis & morbillis non est quod addamus, pauca enim à vera & genuina praxi depromi possunt, quæ è superius allatis selecta, in formulas commodè redigentur. Qui interim plura voluerit, consulat Cratonis consilia, Amati Lusitani curat. Lazari Riverii observat. Thomæ Willis tractat. de febr. variaque alia, in sequentibus à nobis afferenda, Maculas à variolis relictas quod spectat, commendatur emulsiolactea ex semine cannabino, separatis corticibus, cum aqua ros. parata, & cum gossipio admota. Cicatrices vetò præprimis delet oleum myrrhæ per deliquium ex albuminibus ovorum paratum, ut & etiam oleum vitellorum ovorum, &c.

Curationes.

Ac primò Caroli Drelincurtii de Variolis atque Morbillis Dissertatio.

Variolis, seu varis exiguis, oppidò variis, variari cutem, notius est quàm ut exponam. Morbillis eandem, ceu tot morbis minutulis deturpari, vel lippiorunt.

Sed tantorum affectuum primordia non vulgaribus duntaxat, verùm & Clarissimis Scriptoribus latent: Ingrassiam, Costæum, Mongium, Mercuriale, Vidium atque Chicotium contestor; certatim quippe, morbos esse Priscis invisos, & Avicenna Scriptorum primùm detectos, nobis obrudere student. At in illorum natales, altius dum inquiri, nec Majoribus inauditos, nec Avicennæ primùm notos, manifestè comperio & manu teneo. Græcorum igitur, Rhassique Arabis quidem, sed & Græcò idiomate donati, & Avicennâ longè majoris ætate) ipsissima verba proferam, ut toti illis Majorum meorum verbis, ceu tot sagittis, ex adversò mihi stantes transfodiam.

II. Primævos Adami Nepotes vitæ continentioris, atque adeò salubrioris, existisse ratum est: sed cum primùm progenies ejus vitiosior atque vitiosior, luxuriam magis ac magis indulset, morbi alii, atque alii ex illa prava diætâ, ceu *semente malâ*, pullularunt. At Variolas Morbillosque nequaquam serotinos, sed præcoces esse, ex veteribus Auctoribus inconculse stabilitam; illos quippe, vel ab omni hominum memoriâ viguisse notos, non ferro, vel armis, sed graviorum Hippocratis Nepotum, qui iudices in me sedent, iudicio decernam. Ne autem fusior sim, abundè erit, Veterum isthæc loca, suis tunc demum è tenebris in apertam lucem protulisse, cum variolarum phænomena pede pressò consequar. Ipsorum nomina me siluisse, fuge conqueri. Si quippe Veterum scripta sapis, si Græcorum monumenta versas, si mortuis sis concolor, si hominem ex nævò nosti; si demum indigenas, advenasque sermone distinguis, meos Auctores ex Idioma te continuò nosces. Nemo siquidem ipsorum est, in quem Evangelicum illud non quadret, locutio tua manifestum te facit. Variolas ergo, Morbillos-

Tom. IV. Pars II.

que rudiori primùm Minervâ delineabo, donec pedetentim meò huc & illuc circumducto penicillâ illorum tabellam suis numeris compleverim.

III. Variolas igitur depingo fermentantis sanguinis universalis rejeclanea, vulgo sese prodentia tuberculis rubris, saniosis, purulentis, pruriginosis sublimibus atque disjunctis.

Morbillos veò describo, sanguineæ massæ febriliter efferventis eruptiones erysipelatosas, maculis generalibus conspicuas, rubentibus, planis, expansis atque contiguas.

IV. Descriptiones illas dum excutiam minutatim Variolarum atque Morbillorum indolem patefaciam.

Modicum fermentum totam fermentare massam experientiâ & auctoritate sacrum est. Nullus igitur immorabor in asserenda veritate, quam ore uno promulgant, de fermento commovente mixtum: Abundè erit, si sanguinem in Variolas atque Morbillos erumpentem fermentari probavero. Intricatissimam quippe de nostri fermenti tum origine, tum varietate, missam facio disquisitionem; undè scilicet primitus usque adeò multiforme succrescat, ut malorum invehat iliada: modò v. g. febres succendat intermittentes omnigenas; modò autem continuas vel simplices & boni moris, vel larvetas & mali moris, atque petechias, ut ita dicam, stellationatas, vel quod mei Thematis est, vel Variolis vel Morbillis signatas.

V. Variolarum Morbillorumque sanguinem vitioso fieri fermentò phænomenis sex palmariis, quò firmius statuam, effecta fermenti paucis prælibabo.

Notum est, fermenti spiritus petulcos, suâ sponte, jugiterque mobiles, mixtum intimè pervadere & in minima dispescere: atque adeò tot portunculâs, sic minutim contractas, minimas minimis confligi atque collidi. Mixtum igitur, hoc intestinâ tumultu variè concussum tepescit & fervet, atque etiam tantò turgescit impetu, ut nimis arctatum, repagula vel fortissima diffingat, uti vel musto liquefactioribus coërcito doliis.

Imò, dum mixti portunculæ sic tumultuantur; suas non modò lordes despumant, sed & effluvia de se fundunt, quæ vinariis in hypogæis, ex eodem musto tanta sunt, ut homines suffocent.

At in Variolis atque Morbillis id ipsum obtingere constat; dum quippe sanguinea moles, (quam musto comparant) fermento tumultuat, plus tatis incalcescit, bullis asurgit, carniū poros impensius opplet, suosque tubulos & plenius distendit, ac etiam diffringit, & quâ datâ porta ruit.

Hinc corpus universum & tam horridè turgescit, & tam asperè dolet. Imò nares sanguine manant, & corporis moles illa turgidior pustulis gemmat, quæ nihil nisi contagem spirant. Sanguis enim illò turbamento, sui portunculâs tum crassiores, tum subtiliores emittit, quæ vel epidermidis densitate, vel viscerum tunicis cohibentur, inque Variolas & Morbillos abeunt; vel poris & halitu distantur, & contagione sua, inspirandum atque transpirandum adstantium ambientem inquinant, atque adeò virus illud sanguinis in Variolas atque Morbillos erumpentis serpit in adstantes, quorum massam æquè commovet, ac florentis vitis expirationes vitium vel in cryptis exagitant.

Sic enim insuper, scærum tenellulum, uterinâ cryptâ conclusum, illasâ validiori matre, inquinant. Ita Parisiis, nupera gravis filio Variolis decumbenti invigilat indennis, sed, filium alterum Variolis scædum enititur. Ferrelii, Foresti, Hildani, Augeni, Collei, Rhodii, Bartholini, nec non Germanicarum Ephemeridum de foetibus in utero Variolatis exempla, quæ ab hac nonnihil abludunt imagine missa facio.

Q 3 Quid

Quid ergo febris, tumor, dolor, hæmorrhagia, pustulæ atque contagia, loquuntur aliud, quam sanguinem alieno fermento fervidum, atque bullientem?

VI. Illam porro sanguinis ferviditatem, quia majorem in Morbillis, quam in Variolis agnosco, febrem ideo sicut Variolas inter describendas: at eandem Morbillis tribui, Horum quippe fermentum & fervidius & tenuius culpa: ideoque & citius erumpit in actum, & turbis majoribus febrem succendit. Variolarum autem virus, uti minus æstuosum, ita crassius & lentius, nec jure febris suscitabilem est.

Dicitis fidem experientia facit. Nam, Morbilli cito, tum erumpunt, tum dissipantur; nec præterea fastigantur, nec suppurant; sed in longum & latum, erysipelatum more, sese diffundunt, donec vel consistant, vel in auras evolent. Accedit, quod ne scio quidem audiverim Morbillos citra febrem erupisse. Sic unicuique fidem meam obstringo de Morbillis, tum Epidemias, tum & sporadicis semper inveniunt. Unicum novi quod hanc veritatem infringat exemplum: Euphranoris Hippocratis filius est, cui altera post Morbillos eruptos die, febris est accessit. Sed istæ enormia regulam nesciunt; rata quippe non sunt artis: nec una hirundo facit ver.

VII. Variolas quidem febriles eruptiones apud Antiquos audivisse ex eo liquet, quod illas & Carbones adustos, & fittas ignis esse dixerint; quam sententiam amplexi sunt Rhasis, Haly, Ingrass. Ferret. Mercurial. Mercat. Auger. Hucher. Helmont. Sena. Chicot. atque Burnetus. Sed suffragia decernenda si veniret, totidem alios secus sentientes in judicio sisterem, Avic. Hercul. à Vega, Holler. Perduic. Forest. Schenck. Ferdinand. Merindol. Collæum atque Rhodium.

VIII. Sententia ergo numeratis animi pendeo, sed me Experimenta mea propria à priorum sententia deterrent, Epidemias siquidem Sporadicæque Variolas vel sub ipsam initium, sæpe sæpius febris expertes curavi. Sed, ne rudiores in Arte Medica fide mea sola sapere cogantur, donec rerum usuperitiores facti humer fidem in istis controversiis interponant, lubet & alios mecum proferre testes ut ex ore eorum vel trium testium res tota confirmetur.

En igitur variolatos febre carentes unum & alteram Rhodius mihi cedit: Schenckius filium suum in medio ponit: Epiphanius plurimos, sed præprimis alterum atque alterum domesticos nobis detegit: Et ne quis argutus, Variolis præparcis & idcirco nusquam febrilibus illos degisse nullitet, ad Foresti gravidam adeamus quæ tam copiosas est passus, ut plures Forestus viderit nunquam, illam interea miratur febre carentem.